

商 业

商贸流通业

【概况】 2017年,全市社会消费品零售总额284.5亿元,同比增长10.6%;限额以上社会消费品零售总额51.19亿元,同比增长16.7%。其中列入市商务局监测的9家重点零售企业实现销售额13.4亿元;3家重点商品交易市场实现交易额60.09亿元;15家汽车4S店实现营业收入25亿元;3家重点娱乐休闲企业实现营业收入2625万元;9家

重点电子商务企业实现销售额5.39亿元;5家重点物流企业实现交易额4.99亿元;7家重点住宿餐饮企业实现营业收入3.45亿元;10个重点商贸服务业建设项目完成投资28.82亿元。全年,获批绍兴老字号2家,分别是剡为面、糟八鲜;新建4S店1家(荣威);2017年度,嵊州小笼包在浙江电视台《江南好味道》《吃和远方》栏目和江苏广电总台《寻味江苏》栏目播出;12月3日,嵊州小吃在杭州运河广场举办推介会;12月23日,全国小笼包比赛在嵊州市鹿山广场举行。

社会消费品零售总额情况

表 10

单位:亿元

名 称	数额	同比 (%)
社会消费品零售总额	284.50	10.6
限额以上社会消费品零售额	51.19	16.7

重点零售企业销售额情况

表 11

单位:万元

企 业 名 称	销售额	同比 (%)
嵊州市国商大厦有限公司	71234	13.9
浙江三江购物有限公司嵊州分公司	10361	-12.0
杭州联华华商集团嵊州世纪联华超市有限公司	11105	2.9
浙江省嵊州市医药药材总公司	15503	-15.7
易心堂大药房连锁股份有限公司	14454	-7.9
嵊州市机电设备有限公司	5373	4.5

续表

企业名称	销售额	同比 (%)
嵊州市今日电器商场	2399	-6.1
嵊州市广诚电器有限公司	1032	0.7
嵊州市汇聚商贸有限公司	2578	6.1

重点商品市场交易额情况

表 12

单位:万元

企业名称	交易额	同比 (%)
中国领带城	296860	2.2
浙东农副产品批发市场	268118	0.1
江滨市场	75929	5.1

重点汽车销售企业销售额情况

表 13

单位:万元

企业名称	营业额	同比 (%)
嵊州宝利德汽车有限公司 (奔驰)	55399	35.5
嵊州市宝诚汽车销售服务有限公司 (宝马)	23833	8.3
嵊州奥泽汽车销售服务有限公司 (奥迪)	22011	0.1
嵊州市元通宏盛汽车销售服务有限公司 (别克)	31654	-14.2
嵊州元途汽车有限公司 (上海大众)	19884	16.1
嵊州市浙东汽车销售服务有限公司 (上海大众)	23559	52.0
嵊州市龙骏汽车销售服务有限公司 (一汽大众)	5389	-45.5
嵊州中升丰田汽车销售服务有限公司 (丰田)	13136	35.2
嵊州市兴福汽车有限公司 (福特)	15946	5.1
嵊州广成八达汽车销售有限公司 (现代)	8978	-36.0
嵊州广成八达汽车有限公司 (东风日产)	13198	—
嵊州奔跃汽车有限公司 (一汽奔腾)	4435	—
嵊州九华汽车销售服务有限公司 (东南三菱)	3276	0.9
嵊州市联通汽车销售服务有限公司 (起亚)	2390	—
嵊州骏泰汽车销售有限公司 (众泰)	6982	—

重点休闲娱乐企业营业额情况

表 14

单位:万元

企业名称	营业额	同比 (%)
嵊州市尊爵餐饮娱乐有限公司	857	33.9
嵊州市嵊上会娱乐有限公司	884	13.0
嵊州麦科斯影视传媒有限公司	884	—

重点电子商务企业销售额

表 15

单位:万元

企业名称	12月		1-12月	
	实绩	环比%	实绩	同比%
浙江优森软件股份有限公司	179	77.2	1715.0	-14.7
浙江众智和讯网络科技有限公司	15	-72.7	282.0	-83.3
浙江嵊州云电商信息科技产业园有限公司	2919	0.2	33753.0	11.8
浙江亿田电器有限公司	326	45.5	1986.0	-61.8
嵊州帅丰元美电子商务有限公司	218	-89.2	3465.0	458.9
浙江米果网络股份有限公司	160	25.0	1753.0	51.6
嵊州市湖头木雕城	280	-33.3	9050.0	-
嵊州市国商大厦有限公司	6	0	61.2	-83.1
嵊州市欧恒电器有限公司	92	2.2	1860.0	-64.3
合计	4195	-29.5	53925.2	-

重点物流配送企业交易额情况

表 16

单位:万元

企业名称	交易额	同比 (%)
嵊州市长运集团有限公司	31966	10.8
嵊州市盛泽配送有限公司	3183	50.5
嵊州百乡缘农业开发有限公司	4003	68.9
绍兴亿尔达控股有限公司	2519	—
嵊州市中联货物运输有限公司	8228	14

重点住宿餐饮企业营业额情况

表 17

单位:万元

企业名称	营业额	同比 (%)
嵊州市柏星天悦酒店管理有限公司	14074	20.2
嵊州宾馆有限公司	9578	1.9
嵊州市保罗酒店管理有限公司	5296	3.2
嵊州市广厦大酒店有限公司	1678	-2.1
嵊州市现代广场有限公司国际大酒店分公司	1797	—
嵊州市城市酒店有限公司	785	0.2
嵊州市银河宾馆有限公司	1321	17.2

重点商贸服务业建设项目进展情况

表 18

单位:万元

项目名称	总投资	年度计划投资	年度完成投资	完成率 (%)
嵊州市城东商贸综合体	100000	10000	22463	244.6
温泉养生小镇建设项目	520000	10000	17270	172.7
中国领带城物流中心(君悦新天地)	160000	45000	49210	109.4
新城吾悦广场综合体	580000	75000	129273	172.4
浙江飞翼农业休闲小镇	528000	30000	12572	41.9
嵊州市文化综合大厦	36000	13000	13023	100.2
嵊州市福全粮食储备库	14664	7000	8982	128.3
嵊州市农副产品物流中心	118000	30000	30052	100.2
领尚小镇建设项目(文创园)	100000	5000	5331	106.6
四海商务大楼	20000	5000	30	0.6

【服务业重点项目建设】 2017年,全市10个重点商贸服务业建设项目年度计划投资23亿元,实际完成投资28.82亿元,完成年度计划的125.3%。其中,城东商贸综合体、温泉养生小镇建设项目、新城吾悦广场综合体分别完成年度计划投资额的244.6%、172.7%和172.4%。

【商贸促销活动】 2017年,举办大型商贸展会活动5次,其中“新春年货展”实现交易额3000多万元,春季车博会成交金额1.05亿元,嵊州市家博会成交3000万元,秋季车博会成交金额1.73亿元,绍兴市首届老字号博览会成交2000万元。(钱东海 袁利安 邢锋)

粮油业

【概况】 2017年,市粮食系统以落实粮食安全为主线,突出重点工作,抓职能工作,在保障安全、促进发展、提升素质上面落实措施,完成市委市政府和上级部门下达的各项工作任务。全市粮食产业发展平稳、健康、有序,较好的保障了全市粮食安全。

【粮食安全考核】 2017年,嵊州市被列为粮食安全省考和国考的抽查考核单位。对照上级下

达的粮食安全市(县)长责任制考核任务,在市粮食安全工作协调小组的统一领导下,深化粮食安全市(县)长责任制,做好对发改、财政、农林、国土、水利、环保、统计等部门的牵头协调,全面分解粮食安全市(县)长责任制考核任务,落实工作措施,明确粮食安全的责任,使各项考核措施落到实处,确保全市粮食安全的目标。

【福全粮库建设】 福全粮食储备库建设工程是全市重点工程之一,位于长乐镇福全村,总投资12550万元,用地面积103.35亩,总建筑面积23900平方米,仓容规模5万吨。克服地质条件复杂、雨水较多,不利于土方填挖和渣土清运的困难,完成了30万立方米的土方挖方工程;加强各方协调督促完成了10幢粮仓主体以及制氮房、药剂库等附属用房的结顶,推进了剩余仓库和业务用房的基础工作,加速了结顶建筑的墙体粉刷工程。

【智慧粮仓建设】 初步完成“智慧粮仓”建设,争取中央和省级资金400多万。新建设8大系统(数字式温湿度检测系统、智能通风控制系统、智慧型充氮气调储粮控制系统、环流熏蒸系统、网络视频监控系统、仓外测虫系统、检斤系统、业务管理综合设备系统),实行“信息智慧化”管理,实现科学储备,绿色环保储粮,进一步延长储粮周期,在有效

保障粮食安全的同时,节约管理费用和财政补贴。

【储备粮油轮换】 根据市委市政府下达的粮油轮换任务,分三批次在宁波网上粮食市场以公开拍卖的方式,对市级储备粮油进行了轮换出库,共计 11013.057 吨,其中早籼谷 4212.733 吨,晚籼谷 1489.253 吨,晚粳谷 2710.747 吨,小麦 2500 吨,大豆油 100 吨。同时抓住价格波动的有利时机,以竞价采购的方式,分 5 次在网上公开购进补库粮油 8417 吨,其中早籼谷 3817 吨,晚籼谷 280 吨,晚粳谷 1720 吨,小麦 2500 吨,大豆油 100 吨。

【粮食收购】 结合本地粮食订单签订情况和走访调研种植情况,分别在 2017 年 8 月至 9 月和 11 月至 12 月,开展了夏粮和秋粮收购工作。其中,夏粮收购历时 48 天,在 5 大收购站点共计收购本地粮食 1383.4 吨;秋粮收购历时 41 天,在 7 大收购站点共计收购本地粮食 2261.10 吨。

【粮食应急管理体系】 根据市政府制订的《粮食安全预案》的要求,完善全市粮食安全应急预案,细化应急供应办法,重新编制了《嵊州市粮食安全应急预案操作手册》。进一步完善应急供应网络,与 4 家粮食应急加工厂、35 家应急供应网点分别签订了书面协议书,日应急加工能力 350 吨,日应急运输能力 500 吨。

【抽样市场调查】 2017 年,根据上级统一部署,为了更好的了解掌握粮情、搞好全市粮油市场调控,从 1 月份开始,对相关业务人员进行专业培训,历时两个多月,在全市范围内,通过等距离抽样的方式,详细调查了 100 户农户、43 家粮食经营加工企业,通过全面调查、汇总整理、综合分析,基本掌握了全市社会用粮及油料供需平衡和发展趋势,为上级决策粮食调控政策提供了依据。

【世界粮食日活动】 2017 年 10 月 16 日是第 37 个世界粮食日,所在周是国家第 27 个全国爱粮节粮宣传周。世界粮食日当日,市粮食局在文化广场举办了一场以“爱粮节粮保安全,优粮优价促增收”为主题的全国粮食宣传周和以“改变移民未

来——投资粮食安全,促进农村发展”为主题的世界粮食日广场活动,结合全市文明城市创建,通过突出“创建文明城市,从珍惜粮食开始”的主题,起到了良好的宣传效果。



10 月 16 日,市粮食局在文化广场举办世界粮食日广场活动现场。

【科学储粮仓推广】 2017 年,以政府补助和农民自筹相结合的方式推广 1600 套农户科学储粮“小粮仓”,每只小粮仓价值 500 元,其中政府补贴 400 元,农户个人出资 100 元。

【国有资产处置】 盘活市粮食局的存量资产,组织对出租资产的安全生产检查,加强资产的处置,完成了新市粮站等 4 宗资产的不动产权证登记工作;通过公开拍卖,处置了石璜大塘口粮站和长乐圣俞地两宗资产;通过挖掘资产的增值能力,重新招租甘霖办事处办公楼店面,成倍提升了资产的收益率。

【主要粮食品种购销价格】 2017 年,本地主要粮食每 50 公斤(下同)收购价格:订单早籼谷 163 元(其中政府奖励 30 元),订单外早籼谷 133 元;订单晚籼谷 156 元(其中政府奖励 20 元),订单外晚籼谷 136 元;订单晚粳谷 170 元(其中政府奖励 20 元),订单外晚粳谷 150 元。市场零售中心价格:每公斤(下同)标一晚籼米 4.50 元,特一面粉 3.52 元,江苏优质晚粳米 4.72 元,东北优质晚粳米 5.60 元,二级菜油 11.00 元,调和油 7.10 元。(竺樟洲)

供销合作商业

【概述】 2017年,全市供销社系统商品销售总额73.5亿元,同比增长6.84%。农资销售额1.61亿元,同比增长0.96%。上缴税收2010万元,同比下降6.6%;实现利润520万元,同比增长14.3%。2017年获评浙江省供销社2017年度综合业绩考核特等奖、省农合联建设先进单位。

【春耕备耕】 3月,市供销社备足农资迎春耕,做好农资采购和入库工作。直属惠多利农资公司组织入库化肥2800吨,其中尿素1500吨、碳铵60吨、复合肥1000吨,其他肥料200吨;农药库存100吨,其中杀虫剂15吨、杀菌剂5吨、除草剂80吨,确保本市春耕农资商品供应。不断健全农资网络,配送力度加大,建成以市区惠多利农资配送中心为枢纽,66家“惠多利”农资连锁商店为网点的全域化农资网络,年农资销售额达1.61亿元。

【支农惠农】 4月27日,市供销社联合气象局、农商行及“中农在线”、下属农资公司共同举办2017年支农惠农服务活动,提供农资下乡、技术咨询、普惠金融等服务。现场共发放技术宣传资料5500份,化肥300公斤,番薯苗1000株。省农科院粮食、农药、土壤研究领域3位专家及当地农技大师为农户答疑解惑,并赴基地指导。6月29日,由市农合联组织的黄桃产业研讨会在黄泽镇召开,20名合作社社员代表就黄桃中后期管理技术、品牌推广



4月27日,在崇仁镇举办2017年支农惠农服务活动,图为省农科院专家免费赠送优质番薯苗。

广、线上线下联合销售等展开经验交流和探讨。9月22日,市农合联举办2017支农惠农服务暨省农科院粮油专家讲座。国家甘薯产业体系杭州综合试验站站长吴列洪、省农科院研究员赵坚义为80余位会员授课指导。活动现场还为农户提供新品种油菜种子近200份,发放新品种有机肥4000斤。市农合联组织市农商银行开展会员信用等级评定419家,累计授信2.9亿元,实际发放贷款2.4亿元。

【促游促销】 8月10日,由市农合联(市供销社)主办的全市首届黄桃节暨中国锦绣黄桃诗会在黄泽镇青石桥村举行,吸引包括桃农、游客以及中华诗词学会、浙江省诗词学会等在内的200余人参加。活动包括黄桃专科医院上线授牌、优质黄桃评比、诗词采风吟诵、普惠金融支农、乡村旅游推介、农技咨询、黄桃展销品鉴、采摘体验等8个环节,全程同步网络直播,黄桃采摘、诗词采风历时1个月,至9月初结束。通过现场展销、网络直播、“水果供销”微商销售等方式,开辟黄桃销售“绿色通道”,带动500多户农户创收,帮助果农销售黄桃100万斤,助农增收200万元以上。

【新型庄稼医院】 网上庄稼医院3.0版上线,建成新型庄稼医院5家,其中专科医院2家,全市以新型庄稼医院为特色的现代农业服务体系建设相关论文,两次获得省级荣誉。5月,全省首家黄桃专科医院在黄泽镇白泥坎村建成并投入运行,提供生产、供销、信用三大类9项服务内容。8月,首家蔬菜专科医院正式揭牌开业。医院位于鹿山街道周家村,由城关供销社、普惠蔬菜专业合作社联合社和浙江中农在线电子商务有限公司合股创办,总投资约20余万元,总面积800多平方米,分接待区、良药展示区、新鲜果蔬展示区、医生问诊区、测土配方实验室以及农资服务区等6个区块,主要提供农技咨询、农民培训、统防统治、农资供应、惠农贷款等一站式服务。

【现代农业服务中心】 新建市级、黄泽、三界农合联服务中心3家,其中,市级农民合作经济服务中心和黄泽农合联现代农业服务中心获评省

级现代农业综合服务中心。中心体现“三化”“四个一”。“三化”即功能集成、服务嫁接、主体联合的合作化;产前、产中、产后,生产、供销、信用的一体化;因地制宜的个性化。市级农民合作经济服务中心推出“四个一”(一站导引、一网通办、一库共享、一端服务),促使农业社会化服务“最多跑一处、跑一次”。

【综合服务社】 10月,在党建示范村——仙岩镇王树村,建成全市首家美丽乡村建设服务社和村嫂服务社。前者由市供销社联合仙岩镇擅长基础设施建设、装潢设计等能工巧匠组建而成,优先承接农合联基层组织实体改造,乡镇(街道)美丽乡村建设等项目(无须招投标的小额项目,以经营性服务为主,兼顾农村垃圾回收、清理等公益性服务)。后者是城关供销社顺应为农大服务体系发展趋势组建,设有志愿服务、村嫂排舞、清洁卫生、亲情服务等4支服务队,提供文化娱乐、村庄整治、邻里守望在内的三大类9项公益服务内容。

【新型职业农民培训】 全年完成新型农民职业技能培训与鉴定106人次,累计培训1754人次,开展技术指导2万人次。4月13日至14日,嵊州市2017年农产品初级电子商务师培训在黄泽社现代农业服务中心举行,60余名专业合作社负责人、农产品经纪人参加。嵊州农商银行黄泽支行现场授信950万元。11月6日至8日,市农合联(供销社)联合浙江农业商贸职业技术学院举办嵊州市2017年合作经济管理培训班,农合联会员、专业合作社代表、家庭农场负责人等60余人参加培训。开班仪式上,主办双方签订《联合建立新型职业农民培训基地合作协议书》,市农民合作经济服务中心获“新型职业农民培训基地”授牌。

【社有企业转型】 下属13家企业中,全资集体企业4家,完成股份制改造企业3家。成立供销社资产营运公司,逐步对社有资产进行清理、盘活,提升经济发展质量。发挥龙头企业(骨干商场)的带头作用,深化管理体制改革和股份制合作,不断谋求企业发展新思路,下属浙江白中王试水“电

子商务+现代物流”,现代物流产业园项目总投资3000万元,新建标准化物流装卸平台,可容纳80条大型长途物流专线,50家以上电商、快递企业。

【城乡商贸流通体系】 2017年,嵊州市盛泽配送有限公司加大对现有447家加盟便利店的监管力度,全系统2017年日用品消费配送额达3.14亿元。总投资5.5亿元,建设用地186亩的浙东农副产品物流中心基本建成,预计2018年8月完成搬迁工作,原市场238户固定承租户全部完成搬迁协议签订。

【烟叶收购】 长乐、黄泽、北漳等基层社共收购烟叶1034担,同比增长46.1%,收购总额约145.9万元,同比增长56.7%。(张娜)

电子商务

【概况】 2017年,全市网络零售额91.39亿元,在全绍兴市排名第2,全省排名第38,同比增长32.3%,高于全省平均增速2.9个百分点。新增规上企业电子商务普及应用50家,实现规上企业电商应用率70%以上,新增跨境电商应用企业超过45家,培育出1个跨境电商省级试点县市,1个电商省级示范县市,1家农产品交易综合性电商平台,10家农产品电商企业。

【创新创业大赛】 在省创新创业大赛中,市云艺社掌上戏台项目获三等奖、最具投资潜力奖(绍兴市唯一入围项目);在绍兴市创新创业大赛中,云艺社掌上戏台项目获创业组二等奖,传世红VR展厅获企业组二等奖,云电商智能海报项目获企业组三等奖。

【首个厨具行业定制服务】 3月,奥田橱柜凭借“奥田橱柜——您身边的厨房定制专家”项目顺利入围浙江省首批网络个性化定制试点企业,成为全市厨具行业网络定制服务的先行者。

【战略合作】 9月21日上午,市政府与阿里巴巴集团深化合作签约仪式在杭州市阿里巴巴集团西溪园区举行。协议正式确定双方在企业上云、大数据警务、移动智慧政务等方面的合作内容,

并适时在具备合作条件的智慧城市云计算大数据、菜鸟网络智慧物流、绿色金融城市服务等领域确定合作项目、丰富合作内容、落地合作项目。

【电商培训】 举办跨境电商主题培训会,通过阿里巴巴邀请外籍资深讲师对全市 200 余家出口企业就跨境业务操作进行了专场培训,共计近 400 人参加;举办 2017 年嵊州跨境电商峰会,邀请到亚马逊、谷歌、中国制造网、敦煌网、PINGPONG 金融等知名第三方跨境电商平台和服务企业,与全市 100 余家企业开展业务对接合作;另外全市还开展了 8 场电子商务沙龙活动。全年新普及电子商务应用知识 710 人次,累计超过 7000 人次,新培育应用型电商人才 37 人,累计 1852 人。(郑浩 邢锋)

烟草专卖

【概况】 2017 年,全市累计销售卷烟 3.02 万箱,同比增长 2.97%,增幅位居全绍兴市之首;实现卷烟批发销售额 14.46 亿元,同比增加 7.17%;实现利润 3.39 亿元,同比增长 7.85%;实现利税 4.16 亿元,同比增长 7.83%;种植烟叶 613.3 亩,同比增加 19.58%,立足“适度宣传,稳定规模,把握节奏,提量增效”整体要求,结合嵊州烟叶生产实际,开展香料烟生产工作;收购烟叶 1106.59 担,同比增加 50.47%,收购均价每公斤 41.57 元,同比提升 1.12%;烟叶收购总额为 229.98 万元,同比增加 52.14%。全年查获违法案件 116 起,同比减少 51.56%;查获卷烟 2.19 万条,同比增长 30.13%;累计案值 194.96 万元,同比减少 25.96%;上缴财政罚没款 19.88 万元,同比减少 27.42%。

【打假破网】 2017 年,市烟草专卖局坚持打假破网高压布控,以“互联网+”为抓手,聚焦大案要案,坚持重拳出击,全年完成 2 个二级国标网络案。共抓获涉案人员 8 人,逮捕 6 人,取保候审 2 人,涉案金额达 504.4 万元,实现以物流快递为突破口的网络销假案件“零突破”。

【市场监管】 2017 年,市烟草专卖局抓大户监管,开展清思想清市场的“双清”专项行动。除

查处违法案件外,公开销毁假私烟 1147.9 条,对 13 家违法大户作出取消经营资格、注销许可证等处理,有效维护了本地卷烟市场经营秩序,市场净化率达 99.64%。

【依法行政】 2017 年,市烟草专卖局全面落实“最多跑一次”改革,从 3 月份开始启动 7 个“最多跑一次”事项,优化行政许可,简化办证环节,有效提升群众“满意度”和“获得感”。全年新办许可证 613 本,延续 1173 本,变更 21 本,补办 1 本,注销 470 本(其中:歇业 148 本)。

【品牌培育】 2017 年,市烟草分公司顺应行业总体调控政策,抓定制品牌、新品牌、重点品牌的培育工作,做好“乌镇之恋”“创客”“1575”品牌的宣传推介,完成绍兴市局(公司)部署的 12 个重点品牌的培育任务。

【终端建设】 2017 年,市烟草分公司根据绍兴市局(公司)终端建设方案、目标,开展摸底调查和筛选动员,持续加强终端硬件设施建设和改造,助力终端建设深入推进。截至年底,已发展现代终端 749 户,占比 15.6%;数据采集 246 户,占比 5.1%。同时,全力推广支付宝、微信公众号等现代营销新模式,支付宝结算笔数达 13.75 万笔,超出上级下达任务的 30%,发展“绍兴烟草”微信号消费者会员 2200 多名,为绍兴全市最多。(夏小兵)

盐务业

【概况】 2017 年,是盐业体制改革的开局之年,面对市场化竞争形势,市盐业公司转变传统思维,坚定发展信心,加快形成市场理念,优化提升产品力、品牌力、渠道力和机制力,从传统的专营企业转变为有理念、善创新、勇担当的市场主体。全年实现销售各类盐 7633 吨,同比增长 14.8%,其中小包装碘盐 3150 吨,同比减 416 吨。

【销售渠道建设】 2017 年,市盐业公司在各区域筛选商品辐射能力强、协作关系好、诚信经营的正食批发大户,作为食盐安全保供协作单位,向其颁发“食盐安全保供协作单位”铭牌。并就库

存、价格执行、配送服务、品牌宣传和推广、市场信息反馈、市场维护以及奖励措施、违约责任等签订协议,全市共签订 102 家,基本保证市内本地经销渠道的全覆盖。提高掌控市场能力,巩固市场占有率,构建食盐市场良好生态。

【维护行业用盐】 盐改责任不改,确保全市食盐质量和供应安全是盐改的核心和底线。针对每年 3、4 月及 11 月是本市腌菜用盐旺季;10 月是香榧炒制用盐旺季的市场特点。市盐业公司对行业用盐户开展重点访查,征求客户对服务、价格、食盐产品质量等方面意见建议,保证盐产品调运及时、质量可靠和供应准时,并严格执行食盐价格统一制度,实现全市销售一盘棋。

【差异化营销策略】 市盐业公司由于面对

消费需求的多元化,通过细分市场,适时推出高、中、低盐产品,销售的品种多达 20 多种。针对不同区域,采取差异化营销策略。市区主推澳洲盐、低钠盐等高端盐品;边缘山区为老百姓提供价格低廉的 500 克矿盐,满足不同消费者的不同需求。

【整治市场秩序】 2017 年,市盐务管理局会同公安、市场监管等部门在排查暗访,蹲守跟踪的基础上,重拳整治食盐市场秩序。全年查处盐业违法案件 7 起,没收各类小包装盐 70 吨;劝退已进入嵊州盐业市场的各类违规案件 8 起,共计 180 余吨。经过持续的市场监管,食盐市场秩序得到了较好的规范,未经许可的来路不明食盐无序流动的情况得到遏制,合格食盐的覆盖率、市场占有率得到了巩固。(汪学江)